

# PROMOEU PROJECT RECOMMENDATIONS

with draft proposal on Master in  
European studies in Armenia

## PROMOEU – ԾՐԱԳՐԻ ԱՌԱՋԱՐԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ

Ներկայացված Հայաստանում  
Եվրոպագիտության  
MA նախագծի հետ համատեղ:



# PROMOEU

Promotion of the European Studies in Armenia



# PROMOEU PROJECT RECOMMENDATIONS

with draft proposal on Master in  
European studies in Armenia

## PROMOEU ԾՐԱԳՐԻ ԱՌԱՋԱՐԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ

Ներկայացված Հայաստանում Եվրոպագիտության  
MA նախագծի հետ համատեղ

Yerevan, Armenia and Maribor, Slovenia, 5 September 2023

Արված է Երևանում, Հայաստան և Մարիբորում, Սլովենիա, 2023 թվականի սեպտեմբերի 5-ին:

PROMOEU PROJECT RECOMMENDATIONS  
PROMOEU ԾՐԱԳՐԻ ԱՌԱՋԱՐԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ

© *ISCOMET Institute for Ethnic and Regional Studies, 2023*

**Publisher:** ISCOMET Institute for Ethnic and Regional Studies  
Pupinova ulica 6, SI-2000 Maribor, Slovenia; [www.iscomet.org](http://www.iscomet.org)

**Editors:**

Professor Emeritus Dr Silvo Devetak  
Franc Mlinar, MA  
Professor Dr Harutyun Aleksanyan  
Dr Ezio Benedetti

**Graphic design:** Dejan Paska

**Available:** <https://www.iscomet.org/promoEURecommendations.pdf>

CIP - Kataložni zapis o publikaciji  
Univerzitetna knjižnica Maribor

378.046.4(4:497.25)(0.034.2)

PROMOEU project recommendations [Elektronski vir] : with draft proposal on Master in European studies in Armenia / [editors Silvo Devetak, Franc Mlinar, Ezio Benedetti]. - E-publikacija. - Maribor : ISCOMET Institute for Ethnic and Regional Studies, 2023

Način dostopa (URL): <https://www.iscomet.org/promoEURecommendations.pdf>

ISBN 978-961-6602-20-4 (PDF)

COBISS.SI-ID 174531075



**With the support of the  
ERASMUS + Programme  
(Jean Monnet)  
of the European Union**

The European Commission's support for the production of this publication does not constitute an endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information contained therein.

---

## CONTENTS / ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ

---

PREFACE .....	7
Recommendations to the participating Universities .....	9
Recommendations to national authorities .....	11
Recommendations to the European Commission’s competent bodies and agencies of the European Union. ....	12
Նախաբան .....	13
Առաջարկություններ մասնակից համալսարաններին: .....	15
Առաջարկություններ Եվրոպական հանձնաժողովի իրավասու մարմիններին և Եվրոպական միության գործակալություններին: .....	17



---

# PREFACE

---

On 27<sup>th</sup> of May 2023 the representatives of 4 universities and 2 non-academic institutions from Armenia and Slovenia held in Yerevan, Armenia the PROMOEU project concluding conference. They evaluated the results and the main outcomes of the 3-years common project realized in the frame of the ERASMUS+ Jean Monnet programme with the aim to promote European studies in Armenia and discussed the partners follow up activities after the conclusion of the project.

During the implementation phase of the PROMOEU project the project partners have realised different actions related to the promotion of European Studies in Armenia, the most relevant ones are the following:

- Recording of 26 lectures on 20 different EU topics available to Armenian universities for supporting the development of European studies.
- Visit of Armenian professors and researchers to the University of Maribor, Slovenia.
- Organisation of student essays on different European topics and Armenia-EU relations and publication of selected essay in an e-publication entitled “Students’ Views Regarding Armenia – EU Relations”
- Realisation of the PROMOEU Summer university on European topics in Yerevan.
- Elaboration of draft curricula and programmes on European studies in Armenia.

PROMOEU project present a valuable and significant contribution for the promotion of EU studies and ideas among Armenian academia and stu-

dents and for the European orientation of Armenia in general.

---

The PROMOEU Concluding conference expressed sincere gratitude to the managerial, teaching and administrative staff of all participating institutions as well as to their students for their excellent collaboration and support throughout the project's implementation.

The participants adopted the following Recommendations addressing participating universities, national authorities and the competent bodies and agencies of the EU.



---

# RECOMMENDATIONS TO THE PARTICIPATING UNIVERSITIES

---

We invite all the participating academic and non-academic partners in Armenia to support:

- The introduction of new study programmes or amelioration of existing programmes related to European topics and promotion of European studies topics among professors, researchers and students. We support the creation of new programmes on EU studies, green economy, human rights, anti-discrimination, anti-corruption, rule of law and similar in order to support the objectives set up in the CEPA and the European orientation of the Armenia.
- deeper the collaboration between Universities promoting the exchange of teachers and students as well as the collaboration of academia in research and teaching to improve academic proficiency
- the enhancement of knowledge of professors on European topics and teaching methods and skills (capacity building of academia).
- the preparation of adequate learning and teaching material for students, teachers and researchers.
- The establishment of the research/teaching departments/centres on European topics for Armenian Universities.

- 
- The establishment of special library departments that will cover European topics and deepen collaboration with partner libraries in EU especially at the level of exchange of knowledge, skills and experiences (human and institutional capacity building).
  - The participation of professors and students in new projects related to different European topics and supported by European Union funds.
  - The professional training and specialization of young teachers and researchers on European topics.
  - The professional training of teaching staff in this field and, if necessary, hiring of new teaching staff.
  - The collaboration among official and supporting PROMOEU Partner Universities after the project's conclusion.
  - the enhancement of knowledge on anti-corruption, anti-discrimination, human rights, rule of law topics for academia, students and public administration

---

## RECOMMENDATIONS TO NATIONAL AUTHORITIES

---

We recommend that national and regional authorities, competent ministries and agencies in Armenia make all efforts necessary to support:

- The accreditation of amended and new study programmes in the field of European studies topics and their financing from public funds.
- The definition of internationally agreed forms of recognising diplomas and degrees in this area.
- The support to the employment of the graduates of the accredited European studies programmes in public administration and other relevant bodies.
- a deeper knowledge on anti-corruption, anti-discrimination, human rights, rule of law topics of employees in public sector.

---

# **RECOMMENDATIONS TO THE EUROPEAN COMMISSION'S COMPETENT BODIES AND AGENCIES OF THE EUROPEAN UNION.**

---

We call on the competent EU bodies and agencies to ensure the necessary support to:

- projects which aim at raising awareness on importance of good EU-Armenia relations.
- ensure additional financial sources for the development of European studies in Armenia within the framework of Erasmus+ and other relevant programmes.
- The calls and financing of common research activities in these areas.
- exchanges among teachers and students.
- integration of cooperation in these areas into the EU's new policy of cooperation with its Eastern European neighbours.
- involvement of Armenian youth into development of future EU oriented policies of Armenia.
- facilitation of the procedure of Schengen visa for students and academia.

---

# ՆԱԽԱԲԱՆ

---

2023 թվականի մայիսի 27-ին Հայաստանի և Սլովենիայի 4 բուհերի և 2 ոչ-կառավարական կազմակերպությունների (ՀԿ) ներկայացուցիչներ երևանում կազմակերպեցին և անցկացրեցին PROMOEU ծրագրի ամփոփիչ համաժողովը: Նրանք գնահատեցին Հայաստանում Եվրոպագիտության խթանելու նպատակով ERA-SMUS+ ժան Մոնե ծրագրի շրջանակներում իրականացված 3-ամյա ընդհանուր ծրագրի ձեռքբերումները ու հիմնական արդյունքները և քննարկեցին գործընկերների հետագա անելիքները ծրագրի ավարտից հետո:

PROMOEU ծրագրի իրագործման փուլում ծրագրի գործընկերներն իրականացրել են տարբեր գործողություններ՝ կապված Հայաստանում Եվրոպագիտության խթանման հետ, որոնցից առավել բնութագրականներն են հետևյալները:

- Եվրոպագիտության գծով 20 տարբեր թեմաներով 26 դասախոսությունների տեսաձայնագրում, որոնք հասանելի եղան հայաստանյան բուհերին՝ Եվրոպագիտության զարգացմանն աջակցելու համար:
- Եվրոպագիտական տարբեր թեմաների և Հայաստան-Եվրամիություն հարաբերությունների վերաբերյալ ուսանողական Էսսեների մրցույթի կազմակերպում և ընտրված Էսսեների հրապարակում «Ուսանողների տեսակետները

Հայաստան-ԵՄ հարաբերությունների վերաբերյալ»  
Էլեկտրոնային հրապարակման մեջ:

- Եվրոպագիտության գծով PROMOEU ամառային դպրոցի կազմակերպում Երևանում:
- Հայաստանում Եվրոպագիտության ուսումնական պլանների և ծրագրերի նախագծերի մշակում:

PROMOEU ծրագիրը արժեքավոր և նշանակալի ներդրում է Հայաստանի դասախոսների և ուսանողների շրջանում ԵՄ ուսումնասիրությունների, ուսուցման ու գաղափարների խթանման և ընդհանրապես Հայաստանի եվրոպական կողմնորոշման ամրապնդման գործում:

PROMOEU-ի ամփոփիչ համաժողովը անկեղծ երախտագիտություն հայտնեց բոլոր մասնակից համալսարանների և կազմակերպությունների ղեկավար, դասախոսական և վարչական անձնակազմին, ինչպես նաև նրանց ուսանողներին՝ ծրագրի իրականացման ընթացքում գերազանց համագործակցության և աջակցության համար:

Մասնակիցներն ընդունեցին հետևյալ առաջարկությունները՝ ուղղված գործընկեր համալսարաններին, ՀՀ պետական կազմակերպություններին և ԵՄ իրավասու մարմիններին ու գործակալություններին:

---

# ԱՌԱՋԱՐԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՄԱՍՆԱԿԻՑ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆՆԵՐԻՆ:

---

Հրավիրում ենք ծրագրին մասնակից Հայաստանի բոլոր համալսարաններին և ոչ կառավարական գործընկեր կազմակերպությունների աջակցել՝

- Եվրոպագիտության թեմաներին առնչվող նոր ուսումնական ծրագրերի ներդրմանը կամ այդ գծով առկա ծրագրերի ընդլայնմանը, պրոֆեսորա – դասախոսական կազմի, հետազոտողների և ուսանողների շրջանում եվրոպագիտական ուսումնասիրությունների գծով թեմաների ուսուցման խթանմանը: Մենք աջակցում ենք ԵՄ ուսումնասիրությունների, կանաչ տնտեսության, մարդու իրավունքների, հակախտրականության, կոռուպցիայի դեմ պայքարի, օրենքի գերակայության և նմանատիպ այլ ծրագրերի ստեղծմանը՝ խթանելով CEPA-ում սահմանված նպատակներին և Հայաստանի եվրոպական կողմնորոշմանը:
- խորացնել համագործակցությունը համալսարանների միջև, որը կնպաստի դասախոսների և ուսանողների փոխանակմանը, ինչպես նաև գիտական համագործակցության, հետազոտությունների, դասավանդման նոր մեթոդների կիրառմանը: Այն նպատակաուղղված կլինի նաև ակադեմիական հմտությունները բարելավելմանը:

- Եվրոպագիտական թեմաների և դասավանդման մեթոդների ու հմտությունների վերաբերյալ դասախոսների գիտելիքների բարձրացում (ակադեմիական կարողությունների զարգացում):
- ուսանողների, դասախոսների և հետազոտողների համար համապատասխան ուսումնական նյութերի, ծրագրերի պատրաստում
- Հայաստանի համալսարաններում եվրոպագիտության կենտրոնների ստեղծում:
- Համալսարանների գրադարաններում հատուկ բաժինների ստեղծում, որոնք կլուսաբանեն եվրոպագիտական թեմաներ և կխորացնեն համագործակցությունը ԵՄ գործընկեր գրադարանների հետ, հատկապես գիտելիքների, հմտությունների և փորձի փոխանակման մակարդակով (մարդկային և ինստիտուցիոնալ կարողությունների զարգացման առումով):
- Դասախոսների և ուսանողների մասնակցություն եվրոպագիտական տարբեր թեմաներին առնչվող և Եվրոպական միության հիմնադրամների աջակցությամբ իրականացվող նոր նախագծերին:
- Երիտասարդ դասախոսների և հետազոտողների մասնագիտական վերապատրաստում և մասնագիտացում եվրոպագիտական թեմաներով:
- Այս ոլորտում պրոֆեսորա-դասախոսական կազմի վերապատրաստում և անհրաժեշտության դեպքում նոր դասախոսական կազմի ընդունումը.
- Ծրագրի ավարտից հետո PROMOEU-ի գործընկեր համալսարանների և կազմակերպությունների և պետական կառույցների միջև համագործակցություն շարունակություն:
- Համալսարանների դասախոսների, ուսանողների, ինչպես նաև պետական պաշտոնյաներ համար
- հակակոռուպցիոն քաղաքականության, խտրականության դեմ պայքարի, մարդու իրավունքների, օրենքի գերակայության թեմաների վերաբերյալ գիտելիքների ընդլայնում:



---

# ԱՌԱՋԱՐԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎՐՈՊԱԿԱՆ ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎԻ ԻՐԱՎԱՍՈՒ ՄԱՐՄԻՆՆԵՐԻՆ և ԵՎՐՈՊԱԿԱՆ ՄԻՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾԱԿԱԼՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ

---

- Մենք կոչ ենք անում ԵՄ իրավասու մարմիններին և գործակալություններին ապահովել անհրաժեշտ աջակցություն՝
- այն ծրագրերին, որոնք ուղղված են ԵՄ-Հայաստան լավ հարաբերությունների զարգացմանը, դրա կարևորության գաղափարի արմատավորմանը:
- Erasmus+-ի և այլ համապատասխան ծրագրերի շրջանակներում ապահովել Հայաստանում եվրոպագիտության զարգացման համար լրացուցիչ ֆինանսավորման աղբյուրներ:
- այս ոլորտներում հայտարարել ընդհանուր հետազոտական ծրագրերի համար նոր դրամաշնորհներ
- իրականացնել ՀՀ-ԵՄ ակադեմիական փոխանակումներ ուսուցիչների և ուսանողների միջև:
- այս ոլորտներում սահմանել համագործակցության և

ինտեգրում ԵՄ-ի նոր քաղաքականությանը՝ արևելյան Եվրոպայի հարևանների հետ:

- Ներգրավել Հայաստանի երիտասարդությանը ՀՀ- ԵՄ ապագայի քաղաքականության մշակման մեջ:
- ՀՀ ուսանողների և պրոֆեսորա-դասախոսական կազմի համար Շենգենյան վիզայի ստացման ընթացակարգերի դյուրացում.
- Կատարված Է Երևանում, Հայաստան և Մարիբորում, Սլովենիա, 2023 թվականի սեպտեմբերի 5-ին:



PROMOTION OF THE EUROPEAN STUDIES IN ARMENIA – PROMOEU  
(619596-EPP-1-2020-1-SI-EPPJMO-PROJECT)

ՀԱՅԱՍՏԱՆՈՒՄ ԵՎՐՈՊԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ԽԹԱՆՈՒՄ – PROMOEU  
(619596-EPP-1-2020-1-SI-EPPJMO-PROJECT)

